



مهریه های نجومی، آفت و مانعی بزرگ در راه ازدواج آسان جوانان

رسوم و بدعت های نامناسب ازدواج در برخی خانواده ها، سنگینی مهریه و نجومی بودن آن آسیبی است که ازدواج جوانان را دچار مخاطره و برخی از آنان را از ازدواج گریزان کرده که باید چاره اندیشی شود.

رسوم و بدعت های نامناسب ازدواج در برخی خانواده ها، سنگینی مهریه و نجومی بودن آن آسیبی است که ازدواج جوانان را دچار مخاطره و برخی از آنان را از ازدواج گریزان کرده که باید چاره اندیشی شود.

ازدواج و عمل به شریعت پیامبر اسلام (ص) ضرورتی است که با زیبایی و ظرافت مثال زدنی در قرآن بدین گونه بیان شده است ' و مِنْ آيَاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَكُمْ مِنْ أَنْفُسِكُمْ أَزْوَاجًا لِتَسْكُنُوا إِلَيْهَا وَجَعَلَ بَيْنَكُمْ مَوَدَّةً وَرَحْمَةً إِنَّ فِي ذَلِكَ لَآيَاتٍ لِقَوْمٍ يَتَفَكَّرُونَ'.

از آیات و نشانه های خداوند این است که برای شما از جنس خودتان همسرانی قرار دادیم تا در کنار آنان آرامش یابید.

مهم ترین نیازی که بر اثر ازدواج تأمین می شود نیاز به آرامش و احساس امنیت و آسودگی است و این نیاز که در سرشت آدمی ریشه دارد، چنان مهم و تاثیر گذار است که خداوند در بیان فلسفه ازدواج به زیبایی هر چه تمامتر به آن اشاره کرده است.

با این شرایط و با وجود تاکید اسلام بر ازدواج به خصوص ازدواج آسان، برخی برای ازدواج و فراهم آوردن مقدمات آن نگرش تجملی و تشریفاتی دارند که آنان را از رسیدن به اهداف اصلی ازدواج باز می دارد و خدای ناکرده احتمال انتخاب نا مناسب شریک زندگی را برایشان افزایش می دهد.

مهریه های سنگین و بعضاً تعجب برانگیز و نجومی که بر اساس سال تولد تعداد سکه های مهریه را مشخص می کنند و مقایسه مهریه با دوستان و آشنایان از جمله بدعت های نادرستی است که در بین برخی از خانواده ها متداول شده و برخی دیگر از جوانان را از تن دادن به ازدواج هراسان کرده است.

مراسم پرهزینه، انتخاب همسر بر مبنای مادیات، بر مبنای شغل، بر مبنای ظاهر و یا انتخاب پدر و مادر بدون در نظر گرفتن نظر جوانان برای ازدواج از جمله دیگر آفت هایی است که شاید برای آغاز پیوند ازدواج مشکلی به وجود نیاید ولی به یقین ادامه این پیوند را دچار خطر، گسستگی و یا تزلزل خواهد کرد.

ازدواج بر مبنای تفاهم طرفین و داشتن فرهنگ و اعتقادات مشترک پیوندهای ازدواج را دوام می بخشد و ادامه زندگی را شیرین و دایمی می کند.

نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز درباره ازدواج آسان و مهریه مناسب می گوید: تاکید اسلام بر موضوع ازدواج و سفارش در جهت عمل به آن در آیات مختلف قرآن کریم همواره اهمیت عمل به سنت پیامبر را نشان می دهد.

آیت الله 'محسن مجتهد شبستری' اظهار کرد: تجرد در اسلام جایز نیست و دعای افراد متاهل بیشتر از افراد مجرد قبول می شود.

وی با تاکید بر ازدواج به موقع و آسان افزود: با سبک کردن جهیزیه و منطقی نمودن مهریه ازدواج آسان ممکن می شود.

آیت الله مجتهد شبستری خاطر نشان کرد: دوری از تجملات و تشریفات از عوامل دیگر افزایش امکان ازدواج آسان بین جوانان است که استحکام پیوندهای ازدواج را نیز افزایش می دهد.

وی با اشاره به سالروز ازدواج حضرت علی (ع) با حضرت فاطمه زهرا (س)، گفت: جوانان باید با تاسی از این دو پیشوای بزرگ جهان اسلام ازدواج به هنگام داشته و آنرا به تاخیر نیندازند و آغاز زندگی ساده و شیوه ازدواج آسان را از آنان الگو بگیرند.

رئیس سازمان تبلیغات اسلامی آذربایجان شرقی در خصوص ازدواج آسان معتقد است: ازدواج وسیله قرب الهی است و با این رویکرد جوانان می توانند زندگی هدفمند و موفقی را آغاز کنند.

حجت الاسلام 'حمید عظیمی' گفت: بهترین الگوی ازدواج آسان، میزان مهریه و جهیزیه برای زوج مسلمان با تبعیت از شیوه ازدواج حضرت علی (ع) و حضرت فاطمه زهرا (س) است که حضرت علی مودبانه از پیامبر (ص) با حیای مردانه خواستگاری کرد و ساده ترین زندگی ممکن را آغاز نمود.

وی افزود: مهریه اسلامی با عنوان 'مهرالسنه' 500 درهم معادل حدود 262 مثقال طلا که به قیمت روز امروز حدود شصت میلیون ریال است.

وی تأکید کرد: برای اجرای سنت حسنه ازدواج بر اساس تعالیم الهی و اسلامی باید نوعی آشتی بیشتری بین مومنان با دستورات دین برقرار شود و با مبانی دین در این خصوص تطابق ایجاد کنیم.

وی اظهار کرد: بر این اساس همچنین باید بین عرف و دین نیز نزدیکی بیشتری ایجاد شود و عرف به سمت تبعیت از دین حرکت کند تا تشریفات و تجملات موجب دشواری ازدواج نشود.

حجت الاسلام عظیمی اضافه کرد: ازدواج بر اساس آداب و رسوم و فرهنگ های بومی اگر از دین تبعیت داشته باشد می تواند در مرسوم شدن ازدواج آسان تأثیر بیشتری داشته باشد.

مدیرکل امور اجتماعی استانداری آذربایجان شرقی نیز در خصوص ازدواج گفت: باتوجه به اینکه دین اسلام و رسول اکرم (ص) تأکید فراوانی به امر ازدواج دارند و سنت ائمه می باشد، تا جایی که ازدواج را نصف دین می داند، دولت نیز در این جهت اولویت های لازم را قابل شده است.

مهدی اسماعیلی اظهار کرد: وزارت کشور نیز در این خصوص برنامه ریزی های لازم را انجام داده و موسسات مردم نهاد در ارتباط با ازدواج آسان مشاوره های لازم را ارائه می کنند.

وی افزود: در وزارت کشور یک طرح با عنوان طرح تحول اجتماعی آماده شده و در آن، کمیته تحکیم بنیان خانواده و کاهش طلاق در نظر گرفته شده که وظیفه آن آشناسازی جوانان با ازدواج به خصوص ازدواج آسان با مهریه پایین است.

اسماعیلی همچنین تأکید کرد: لازمه یک ازدواج پایدار و موفق بهره گیری از دستورات دینی بوده و عمل به توصیه های ائمه اطهار (ع) راهگشاست.

وی، تفاهم و همدلی را از جمله عوامل دیگر پایداری ازدواج جوانان دانست و گفت: هم سطح بودن خانواده ها و فرهنگ نزدیک می تواند ازدواج را به یک زندگی موفق و شیرین تبدیل کند.

وی، نجومی و بالا بودن مهریه را ضمانت زندگی موفق و دایمی ندانست و افزود: مهریه کم مورد تأکید ائمه و حضرت علی (ع) بوده و تاریخ اسلام بهترین زنان عالم را زانی معرفی کرده که پایین ترین مهریه را داشته اند.

مدیر کل امور اجتماعی استانداری آذربایجان شرقی با اشاره به دیگر اقدامات موثر دولت در جهت ایجاد بستر مناسب برای تشویق جوانان به امر ازدواج، اظهار کرد: مسکن به عنوان یکی از بزرگترین و مهمترین مولفه های ازدواج و آرزوی دیرینه جوانان برای صاحب مسکن شدن از طرف دولت های نهم و دهم مورد توجه ویژه قرار گرفته است.

اسماعیلی اضافه کرد: اجرای طرح مسکن مهر گام بسیار موثری در جهت صاحب خانه شدن جوانان و در نتیجه تشویق برای ازدواج آسان از مهمترین و موثرترین اقدامات دولت می باشد.

وی با تأکید بر پایین آوردن سن ازدواج در جامعه گفت: مسکن مهر ساخته شده در آذربایجان شرقی بیش از تعداد متقاضیان است و جوانان جهت تأمین مسکن خود و فراهم آوردن مقدمات ازدواج می توانند اقدام کنند.

استاد حوزه و دانشگاه و مدیرحوزه علمیه سفیران هدایت تبریز نیز در این خصوص گفت: ازدواج به عنوان نیاز طبیعی انسان نیاز به لوازم متناسب جهت تحقق آن دارد.

حجت الاسلام میکائیل صفایی افزود: تجرد در اسلام نکوهیده بوده و لعن ملائک را به دنبال دارد، در این ارتباط با ازدواج آسان در کتاب معتبر وسایل شیعیه موارد زیادی توضیح داده شده است.

وي گفت: در این کتاب در خصوص ازدواج آسان آمده روزي پیامبر(ص) در مسجد براي جماعتي سخن مي گفت که زني شوهر مرده وارد شد و درخواست ازدواج کرد.

پیامبر(ص) رو به مردم کرد و فرمود آیا کسی هست با وي ازدواج کند؟ و مردی از جمع بلند شد و اعلام آمادگی کرد.

پیامبر اکرم (ص) پرسیدند؟ مهریه چه مي دهی؟ گفت چیزی ندارم و این سووال و جواب سه بار تکرار شد و کسی به جز همان مرد اعلام آمادگی نکرد، بالاخره پیغمبر فرمود: سواد داری و مي توانی قرآن بخوانی، مرد گفت بلي و خاتم پیامبران فرمود: ادای مهریه تو به زن یاد دادن سواد به وي است و آن دو باهم ازدواج کردند.

حجت الاسلام صفایی با اشاره به این داستان تاکید کرد: مادامي که از آموزه هاي ديني دور شويم و سنت و فرهنگ پیامبر (ص) را فراموش کنیم، امکان انجام ازدواج آسان کاهش مي يابد.

این استاد حوزه و دانشگاه مهریه هاي بالا، چشم همچشمي، ازدواج هاي پرهزینه ، بالا بودن توقعات و اشتغال را از جمله موانع ازدواج آسان براي جوانان عنوان کرد و افزود: ایجاد اشتغال و تسهیلات جهت ازدواج براي جوانان باید از شعار به واقعیت بپیوندد تا عمده مشکل سرراه ازدواج جوانان برطرف شود.